Roll No													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MASO-01**

## समाजशास्त्र के मूल तत्व

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of ideal norms and social values in society.

समाज में आदर्श नियमों व सामाजिक मूल्यों के महत्व को समझाइये।

2. What is Socialization? Discuss various stages of the process of Socialization.

समाजीकरण क्या है ? समाजीकरण की प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

3. Differentiate between status and role and substantiate your answer with the help of examples.

प्रस्थिति एवं भूमिका में अन्तर स्थापित कीजिए तथा अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देकर कीजिए।

4. Define social stratification and give its forms.

सामाजिक स्तरीकरण की परिभाषा दीजिए और इसके स्वरूपों को बताइये।

#### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define community and distinguish between community and association.
   समुदाय की परिभाषा दीजिए और समुदाय तथा समिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Explain the concept of social process.
   सामाजिक प्रक्रिया की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 3. What are the agencies of Socialization? समाजीकरण के अभिकरण क्या हैं?
- 4. Competition and conflict in society. समाज में प्रतिस्पर्धा एवं संघर्ष।
- Association and Institution. समिति और संस्था।
- 6. Distinguish between Ingroup and Outgroup. अन्तःसमूह व बाह्य समूह में अन्तर लिखिए।
- 7. Differentiate between the concept of Development and Progress.

  विकास तथा प्रगति की अवधारणा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8. Associative and Dissociative Process. सहयोगी तथा असहयोगी प्रक्रियाएँ।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The nature of Sociology is Scientific. (True/False)
   समाजशास्त्र की प्रकृति वैज्ञानिक है। (सत्य/असत्य)
- 2. Neighbourhood is a Secondary Group. (True/False) पड़ोस एक द्वितीयक समूह है। (सत्य/असत्य)
- Inborn membership is a characteristic of class system.
   (True/False)
   वर्ग व्यवस्था की एक विशेषता जन्मजात सदस्यता है।
   (सत्य / असत्य)
- Interactions of Associative perform works of organization in society. (True/False) एकीकरण की अन्तःक्रियाएँ समाज में संगठन का कार्य करती हैं। (सत्य/असत्य)

5. Clear goal is main element of social system.

(True/False)

स्पष्ट लक्ष्य सामाजिक व्यवस्था का मुख्य तत्व है।

(सत्य / असत्य)

### Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

6. The Hindu Jajmani System दि हिन्दू जजमानी सिस्टम

India's Changing Villages
 इंडियाज चेन्जिंग विलेजेस

8. Society सोसाइटी

9. Caste, Class and Occupation कास्ट, क्लास एण्ड ऑक्यूपेशन

10. Culture and Society in India कल्चर एण्ड सोसाइटी इन इण्डिया

G. S. Ghurye

जी. एस. घुरिये

A. R. Desai

ए. आर. देसाई

W. H. Wiser

डब्ल्यू. एच. वाइजर

S. C. Dubey

एस. सी. दुबे

N. K. Bose

एन. के. बोस

MASO-01 140